CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson

Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis que sejam realizados

estudos para a implementação de um Posto Avançado da Guarda Civil Municipal

no Bairro Recreio Campestre Internacional Viracopos - Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Justificativa

O trabalho da Guarda Civil é de suma importância e contribui para o combate à

criminalidade de forma eficiente. No entanto, o atendimento à população pode ainda ser

melhorado, principalmente, por meio da criação de Postos Avançados da Guarda Civil

Municipal, facilitando assim o acesso da população à corporação.

Neste sentido, os Postos Avançados da Guarda Civil Municipal, poderiam

estabelecer canais de comunicação direta da população com a corporação, além de

auxiliar na rapidez do atendimento dos agentes de segurança às demandas do povo

indaiatubano.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na segurança pública do

município e atender as solicitações dos moradores, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam

realizados estudos para a implementação de um Posto Avançado da Guarda Civil

Municipal no Bairro Recreio Campestre Internacional Viracopos, proporcionar segurança

e conforto aos moradores que é um dever do município.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 18 de abril de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 1642/2023
19/04/2023 - 08:09
IND 784/2023